— 1—

文件

温鹿教办发„2023‟19号

关于组织 2023 年度温州市鹿城区社区教育课题、
实验项目申报及优秀论文撰写的通知

各街镇社区学校（分校）、中小学：

为推进我区社区教育内涵建设，根据《温州市教育局、温州

市社区教育工作领导小组办公室关于组织 2023年度温州市社区

教育规划课题、实验项目申报及优秀论文评比的通知》（温教职

„2023‟42号）的文件要求及年初工作安排，经研究，决定开

展 2023年度区社区教育规划课题、社区教育实验项目申报及优

秀论文撰写工作。

请各街镇社区学校认真组织好本次课题和实验项目申报及

优秀论文撰写工作，汇总材料并填写汇总表，申报材料均以电子

稿形式（word 文档）上交，其中各类汇总表盖章后拍照，照片

连同 Word 电子稿一并报送。课题、实验项目材料上报截止时间

— 3—

附件 1

2023 年度鹿城区社区教育课题申报方案

为进一步转变教育科研的研究范式，解决教育实际问题，充

分发挥科学研究在实践工作中的引领作用，经研究，决定开展

2023 年度区社区教育课题申报工作。具体如下：

一、课题类别

2023 年度区社区教育课题申报要坚持以习近平新时代中国

特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，聚焦落实

“采取更多惠民生、暖民心举措”“提高公共服务水平，增强均

衡性和可及性”“满足人民日益增长的精神文化需求”的使命任

务，汇智攻坚、聚力创新，着力推出理论与实践指导性、针对性

更强的优秀成果，为推动我市社区教育高质量发展、建设现代化

新温州作出新贡献。本次课题申报不设立指南，研究者根据自己

的学术积累和研究特长，自行选题。

二、申报人条件

（一）申报者必须具有良好的政治思想素质和较高的学术道

德修养，能够严格遵守各项学术道德规范。

（二）课题负责人必须是课题的实际组织者和指导者，并确

能担负实质性研究任务，有开展研究的时间和质量保证，能按计

划按时完成课题研究。

（三）课题申报倡导团队合作，鼓励跨单位、跨部门联动，

组成结构合理、人员精干的课题组。

— 4—

（四）申请者作为主持人只能申报一个课题，同时可作为另

一个课题的课题组成员。单纯作为课题组成员的，可同时参加两

个课题组。目前正在承担且尚未结题的社区教育课题负责人原则

上不得以负责人名义申报本次课题。

三、申报程序

（一）课题申报者认真填写《鹿城区社区教育课题申报表》

（附件 2）、《鹿城区社区教育课题设计论证（活页）》（下称

《课题设计论证（活页）》，附件 3）。《课题设计论证（活页）》

不得出现申请人姓名和所在单位等直接或间接透露申报者信息

的背景资料，不得不出现时一律用××代替，否则不予评审。

（二）课题申报者所在单位对申报人和申报材料进行审核，

由所在单位负责人签署意见并盖章后，将相关材料报送至温州市

鹿城区社区教育指导中心，经区教育局、区社教办组织专家评审，

择优推荐至市社区教育工作领导小组办公室。

课题承担单位须对提供研究条件和承担课题管理任务作出

明确承诺。

四、项目评审与立项

在各单位申报、推荐的基础上，区社区教育委员会办公室对

申报材料进行预审。预审后，区教育局、区社教办将组织专家对

申报课题进行评审，确定并公布 2023 年度鹿城区社区教育课题

立项名单。对于立项课题给予一定额度的经费支持。

— 5—

附件 2

课题名称：

成果形式：

负  责  人：

所在单位：

联系电话：

填表日期：

— 6—

填表说明 ：

一、本表请用 A4纸双面打印，于左侧装订成册。

二、各栏目由申请人用计算机填写，申请者签章处，不得用

打印字代替。

三、本表须经课题负责人所在单位审核，签署明确意见，承

担信誉保证并加盖公章后方可上报。

申请者承诺：

   我保证如实填写本表各项内容。如果获准立项，我承诺以本

表为有约束力的协议，遵守课题管理要求，遵守法律法规、遵循

学术规范、恪守学术道德，认真开展研究工作，取得预期研究成

果。鹿城区社区教育委员会办公室有权使用本表所有数据和资料。

                               申请者签名：

                                    年   月   日

— 7—

一、基本信息

负责人姓名  性别  民族  出生日期 年   月   日

行政职务  专业职称  研究专长

最后学历  最后学位

工作单位

联系电话 办： 宅： 手机： E-mail：

通讯地址  邮政编码

主   要   参   加   者

姓名 性别 出生年月 专业职称、职务 学历和学位 工作单位 课题内分工

课题负责人近三年主要科研情况

成果名称 成果形式
发表刊物名称及期号；出版单位及出

版日期；项目来源及立项时间等

预期成果    A.专著 B.译著 C.论文 D.研究报告 E.工具书 F.其他 字数 千字

计划完成时间         年      月      日

— 8—

二、课题设计论证
1.选题：选题的意义和价值，本课题国内外研究现状述评。

2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、研究方法和重点难点分析。

3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值，成果可能去向。

4.前期准备：为本课题研究已作的前期准备工作，课题负责人已有与本课题相关的研究成果和参考文献

（各限填 10项）。

— 9—

— 10—

三、预期研究成果

研
究
成
果

完成时间 成 果 名 称 成果形式 预计字数 参  加  人

四、课题负责人所在单位意见
申请书所填内容是否属实；该课题负责人和参加者的政治业务素质是否适合承担本课题的研究工作；

本单位是否同意承担本课题的管理职责和信誉保证；是否同意给予课题一定的经费配套，并严格监督课

题经费合理有效使用，保证专款专用，不挤占和挪用课题经费。

        单位责任人签章：                               单位公章

年    月    日

五、评审意见

                                                     签 名：

                                                                      年   月   日

字体统一为宋体，一级标题为四号，二级（正文）为小四号，行距为 28磅。

— 11—

附件 3

鹿城区社区教育课题设计论证（活页）

课题名称

预期成果形式 □专著  □译著  □论文  □研究报告  □工具书  □其他

成果去向 □公开出版 □公开发表   □提交相关部门应用   □送交相关领导批阅

字数（篇数）  预计完成时间

本表不得出现申报者姓名、单位等有关信息。本表填写字数限 5000字以内，不够可加页

1.选题：本课题国内外研究现状述评，选题的意义。

2.内容：本课题研究的基本思路、主要内容、研究路径和重点难点分析。

3.预期价值：本课题理论创新程度或实际价值，成果可能去向。

4.前期准备：为本课题研究已作的前期准备工作，课题负责人已有与本课题相关的研究成果和参考文献

（各限填 10项，此处也不能出现与课题有关的申报者姓名、单位等信息）。

— 12 —

附 件 4

鹿城区社区教育课题申报汇总表

           街 道 （ 镇 ） 社 区 学 校 (盖 章 )联 系 人             电话

序 号  负 责 人  所 在 单 位  课 题 名 称  成 果 形 式  手 机 号 码  Q Q  推 荐 单 位

1

2

3

4

5

6

— 13 —

附件 5

2023 年度鹿城区社区教育实验项目申报方案

为进一步推进我区社区教育实验工作，提升我区社区教育实

践探索与实证研究水平，切实解决当前遇到的教育实际问题，经

研究，决定开展 2023 年度鹿城区社区教育实验项目申报工作。

现将有关事项通知如下：

    一、目标要求

实验项目要充分体现社区教育先进理念和发展需要，突出工

作重点，着力研究和解决本地社区教育发展中的热点和难点问题。

实验项目具有可操作性和可推广性，并起到引领和深化区域社区

教育发展的作用。

二、项目内容

社区教育实验项目要坚持以习近平新时代中国特色社会主

义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，围绕社区教育的内涵

本质、功能定位、发展模式等展开，重点关注、研究和解决温州

“共享社 幸福里”建设中的社区教育、老年教育、家庭教育等

本地社区教育发展中热点、难点问题。

三、项目研究期限

实验项目研究周期一般为 1 年，起始日期从发文之日起。

四、申报程序

（一）组织申报。各街镇社区学校认真组织好本辖区实验项

— 14 —

目的申报工作。各申报单位应严格按照申报要求组织材料，认真

填写《鹿城区社区教育实验项目申报书》（附件 6）。目前正在

承担且尚未结项的社区教育实验项目负责人原则上不得以负责

人名义申报本次新设项目。

（二）项目初审。各街镇社区学校对实验项目申报材料的完

整性、真实性和可行性进行初审。

（三）组织推荐。各街镇社区学校要认真组织遴选推荐工作，

择优报送至温州市鹿城区社区教育指导中心。

    五、项目评审与立项

在各单位申报、推荐的基础上，区社教办对申报材料进行预

审。预审后，区教育局、区社教办将组织专家对申报实验项目进

行评审，确定并公布 2023 年度鹿城区社区教育实验项目名单，

并择优推荐参加市级社区教育实验项目立项评审，并给予一定的

经费资助。

六、具体要求

（一）各街镇社区学校要充分重视，确定联系人，加强与各

项目负责人的沟通联系，督促实验项目顺利完成。实验项目联系

人原则上由各街镇社区学校相关职能部门负责人担任，负责本街

镇实验项目的管理、协调、督促和指导等工作。

（二）各街镇社区学校负责汇总申报项目，完成对实验项目

申报材料的初审，并将相关材料报送至温州市鹿城区社区教育指

导中心。

— 15 —

（三）各街镇社区学校对项目实施要进行过程管理

1.按实验计划落实项目实施。实验项目经批准后不得随意更

改实验计划，确需变更时要履行报批手续。项目负责人、实验周

期等项目变更须由项目负责人提出申请，报区社教办批准并备案。

2.开展项目验收总结。实验项目按预设实验周期完成实验任

务后，应撰写项目验收总结报告，参加当年区社教办组织的项目

验收。

— 16 —

附件 6

项目名称

项目类别

申报单位

项目负责人

手    机

鹿城区社区教育委员会办公室制

— 17 —

填表说明

一、申报鹿城区社区教育实验项目均须填写《温州市社区教

育实验项目申报书》（以下简称《申报书》）。项目类别包括：1.

社区教育；2.家庭教育；3.老年人智能技术；4.学分银行；5.市民

素养提升；6.老年教育；7.其他。

二、社区教育实验项目负责人及主要成员的基本信息必须填

写正确、完整。项目负责人必须是该实验项目的实际主持人，并

在项目实验中承担实质性研究工作。申报实验项目一经立项，负

责人即为该实验项目的主持人。

三、鹿城区社区教育工作委员会办公室有权公布本实验项目

成果的全部或部分内容；有权复制、保存、汇编课题研究成果；

有权通过学术会议、专业报刊、大众媒体、专门网站、评奖等形

式对科研成果进行推广、宣传和培训。

四、申请人承诺：自愿申报鹿城区社区教育实验项目，对所

填写的《申报书》所涉及各项内容的真实性负责。如获准立项,

在实验工作中，接受鹿城区社区教育工作委员会办公室及其委托

部门的管理，遵守法律法规，遵循学术规范，恪守学术道德，维

护学术尊严。

申请人（签名）：＿＿＿＿＿＿＿＿

年     月    日

— 18 —

项目名称

项目负责人  职  称

项目组主要成员

姓 名 单 位 职 称 研究专长 工作分工

一、实验背景（包括 1.事项现状、问题和开展实验的价值；2.实验基础和条件）

— 19 —

二、实施内容与计划（包括实施内容、阶段计划及经费保障）

— 20 —

三、预期目标

四、申报单位意见

     年     月（盖章）

五、街镇社区学校推荐意见

     年     月（盖章）

六、区评审专家组意见

     年     月

（表格内容填写不够可附页）

字体统一为宋体，一级标题为四号，二级（正文）为小四号，行距为 28磅。

— 21 —

附件 7

                      街道（镇）社区学校(盖章)  联系人              电话

序号 单位 项目名称 项目类别 项目负责人 手机号码 QQ 推荐单位

1

2

3

4

5

— 22 —

附件 8

2023 年度鹿城区社区教育优秀论文撰写方案

为切实加强社区教育理论研究能力，不断提高社区教育 工

作者的理论水平，总结我区社区教育工作的特色、经验和做法，

进一步推进我区社区教育工作扎实、深入、有效地开展，经研究，

决定开展 2023 年度鹿城区社区教育优秀论文撰写评选，现将有

关事项通知如下：

一、论文要求

（一）主题聚焦。论文应坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，全面贯彻党的二十大精神，要围绕当前社区教

育、老年教育和家庭教育的热点、难点、重点问题，主题突出，

观点鲜明，论述充分，具有一定的学术价值。

（二）能够理论联系实际，有思考、有实践、有实效并富有

创见；注意理论的先进性与创新意识，具有时代感。论文题目要

简要、明确，论点要集中、鲜明，论据充分、实在，论证严谨、

缜密，文字表达简洁、流畅，文章具有一定的可读性和启发性，

论文格式参照《社区教育论文格式规范》（附件 9）。

（三）推荐参评论文，要求是近两年内完成的文稿，篇幅在

5000-8000 字，且未在正式刊物上公开发表，文章重复率不超过

30%。鼓励社区教育类课题与项目的成果论文参选。已经区级及

— 23 —

以上机构组织评选的获奖论文不再参评。

二、申报程序

（一）请各街镇社区学校、中小学积极动员和组织教师及辖

区内街道、社区等基层社区教育者撰写论文，并做好论文遴选推

荐工作，坚持择优推荐得原则。各街镇社区学校（含结对中小学）

推荐论文数量不少于2篇。

（二）在各街镇社区学校推荐选送的基础上，区教育局、区

社教办将组织专家对推荐参评论文进行评选，确定并公布 2023

年度鹿城区社区教育优秀论文撰写名单，并给予一定的经费资助，

同时择优向温州市社区教育工作领导小组办公室推荐参加市级

评选。

— 24 —

附件 9

一、参评论文请采用统一封面（附件 2）。

二、论文采用 Word 文档；如有插图精度要高。

三、论文内容构成：按顺序应包括题名（一般不超过 25个

字）、作者姓名、作者单位（含地区名称和邮编）、中文摘要、

关键词、正文、参考文献、作者简介（如有多个作者，只介绍第

一作者即可）等几部分。另外，论文如属某项目，有基金资助，

则应在论文首页页脚处注明基金项目名称并在圆括号内注明其

项目编号。

四、论文摘要须写成报道性摘要，应具有客观性、独立性和

自含性。即：采用第三人称的写法，不必使用“本文”、“作者”

等词语作为主语，更应避免使用诸如“本文论述了……，对……

有什么重要意义”之类的表述；摘要应是一篇相对完整的短文，

应包含与论文同等量的主要信息，使读者即使不读论文正文也能

够获取论文的主要信息；摘要应高度概括，中文摘要字数以 200

－300为宜，不宜过短也无需太长。

五、关键词要规范，应尽量从汉语主题表中选取。关键词之

间用分号分隔。

六、文中图、表要规范，应有自明性，且随文出现。图中文

— 25 —

字、符号、纵横坐标中的标值、标值线必须清楚，标目应使用标

准的物理量和单位符号（一般不用中文表示）。文中表格一律采

用“三线表”（不划竖线），表中的内容切忌与图和文字内容重

复。

七、论文字体要求：论文题目用三号黑体，论文各章标题用

小四号黑体，其余各节标题以及论文正文都用五号宋体，1.25

倍行距。作者、单位、摘要、关键词以及参考文献内容一律用小

五号楷体。“摘要”“关键词”“参考文献”“作者简介”几个

字用小五号黑体，且统一用“[ ]”（加粗）标示。

八、论文章节编号格式：一、 （一）  1． （1）  ① 。

其中“一”、“（一）”、“1．”可以作为各级标题的序号（可

单独一行，标题后不续其它内容），而后面的“（1）”、“①”

既可作为小标题的序号，也适用在段首或段中使用。

九、参考文献标准格式

1．文献类型标识

（1）专著 ［M］，论文集［C］，报纸文章［N］，期刊文

章［J］，学位论文［D］，报告［R］，标准［S］，专利［P］，

论文集中的析出文献［A］

（2）电子文献类型：数据库［DB］，计算机［CP］，电子

公告［EB］

（3）电子文献的载体类型：互联网［OL］，光盘［CD］，

磁带［MT］，磁盘［DK］

— 26 —

2．参考文献格式

A．专著、论文集、学位论文、报告

［序号］主要责任者.文献题名［文献类型标识］.出版地：

出版者，出版年.起止页码（可选）.

例：

［1］刘国钧，陈绍业.图书馆目录［M］.北京：高等教育出

版社，1957.15-18.

B．期刊文章

［序号］主要责任者.文献题名［J］.刊名，年，卷（期）：

起止页码.

例：

［1］何龄修.读顾城《南明史》［J］.中国史研究，

1998,(3):167-173.

［2］OU J P，SOONG T T，et al.Recent advance in research

on applications of passive energy dissipation systems

［J］.EarthquackEng,1997,38(3):358-361.

C．论文集中的析出文献

［序号］析出文献主要责任者.析出文献题名［A］.原文献

主要责任者（可选）.原文献题名［C］.出版地：出版者，出版

年.起止页码.

例：

［1］钟文发.非线性规划在可燃毒物配置中的应用［A］.

— 27 —

赵玮.运筹学的理论与应用——中国运筹学会第五届大会论文集

［C］.西安：西安电子科技大学出版社，1996. 468-471.

D．报纸文章

［序号］主要责任者.文献题名［N］.报纸名，出版日期（版

次）.

例：

［8］谢希德.创造学习的新思路［N］.人民日报，1998-12-25

（10）.

E．电子文献

对于非纸张型载体的电子文献，当被引用为参考文献时需在

参考文献类型标志中同时标明其载体类型。建议采用双字母表示

电子文献载体类型，具体如下：

[文献类型/载体类型标识]

[J/OL] ——网上期刊(serial online)；

[EB/OL]——网上电子公告

(electronic bulletin board online)；

[DB/OL]——网上数据库(database online)；

[M/CD] ——光盘图书 (monograph on CD-ROM)；

[DB/MT]——磁带数据库(database on magnetic tape)；

[CP/DK]——磁盘软件(computer program on disk)；

对于载体为“DK”“MT”和“CD”等的文献，将对应的印刷

版的[文献类型标志]换成 [文献类型标志/载体类型标志](包括

— 28 —

[DB/MT]和[CP/DK]等)；对于载体为“OL”的文献，除了将对应

的印刷版的[文献类型标志]换成 [文献类型标志/载体类型标志]

以外，尚须在对应的印刷版著录项目后加上发表或更新日期(加

圆括号，有出版年的文献可不选此项)、引用日期(加方括号)和

电子文献的网址。

例：

[1]方舟子.学术评价有新招[N/OL].中国青报,2006-01-1

（3）. [2006-03-02].

http://scitech.people.com.cn/GB/1057/4017988.html.

[2]萧钰.出版业信息化迈入快车道

[EB/OL].2001-12-19.[2002-04-15]. http://www

 .booktide.com/news/20011219/200112190019.html.

[3]江向东.互联网环境下的信息处理与图书管理系统解决

方案[J/OL].情报学报,

1999,18(2):4.[2005-01-18].http://218.17.222.243/was

40/detail?record=216&

channelid=51954.

十、“作者简介”部分，请写清楚作者姓名、学历、单位名

称、职称、主要研究方向等

http://scitech.people.com.cn/GB/1057/4017988.html

— 29 —

附件 10

论文题目：

作 者 姓 名 ：

作 者 单 位 ：

联 系 电 话 ：

2023 年鹿城区社区教育优秀论文评选

研究论文

— 30 —

附件 11

推荐单位（盖章）：                联系人：         联系电话：

序号 论文题目 作者 作者单位 推荐单位 手机号码 备注

— 31 —

温州市鹿城区教育局办公室            2023年 4月 11日印发